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IMM-uri - atenuarea efectelor crizei create de raspândirea COVID-19 | Facilitați și

masuri de sprijin acordate 

În contextul dificultaților economice și financiare cauzate de raspândirea virusului COVID-19, Guvernul

României a adoptat o serie de facilitați și masuri de sprijin pentru IMM-urile a caror activitate este afectata

direct prin masurile dispuse de autoritațile publice, pentru prevenirea și combaterea pandemiei

determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19. 

         Ø  Principalii beneficiarii ai facilitaților masurilor de sprijin adoptate sunt IMM-urile și profesiile care

îndeplinesc servicii de interes public (notari publici, avocați și executori judecatorești). Analizând actualele

prevederi legale ale Ordonanțelor militare nr. 1/18.03.2020, 2/21.03.2020 3/24.03.2020, 4/29.03.2020,

5/31.03.2020, 6/31.03.2020 și 7/04.04.2020 observam ca prin deciziile emise de autoritațile publice, în mod

special sunt afectate IMM-urilor de tipul:

-     Restaurante, hoteluri, cafenele sau alte localuri publice care servesc produse alimentare și bauturi alcoolice

și nealcoolice;

-     Întreprinderi care desfașoara activitați culturale, științifice, artistice, religioase, sportive, de divertisment

sau jocuri de noroc, de tratament balnear și de îngrijire personala, realizate în spații închise;

-     Cabinete de medicina dentara;

-     Activitați de comercializare cu amanuntul a produselor și serviciilor în centrele comerciale în care își

desfașoara activitatea mai mulți operatori economici, cu excepția vânzarii produselor alimentare, veterinare sau

farmaceutice și a serviciilor de curațatorie.

Ø  Facilitațile acordate IMM-urilor la executarea contractelor în derulare:

(i)        Amânarea la plata pentru serviciile de utilitați (electricitate, gaze naturale, apa, servicii telefonice și de

internet), precum și amânarea la plata a chiriei pentru imobilul cu destinație de sediu social și de sedii secundare.
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Aceasta facilitate este acordata IMM-urile care: 

a)       și-au întrerupt activitatea total sau parțial în baza deciziilor emise de autoritațile publice competente

pe perioada starii de urgența și care 

b)      dețin certificatul de situație de urgența („CSU”) emis de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri („MEEMA”)

Aceasta facilitate este acordata și formelor de exercitare a profesiilor de avocat, notar public și executor

judecatoresc, precum și cabinetele medicilor de familie și cabinetele stomatologice în care își desfașoara

activitatea, în orice forma, cel mult 20 de persoane, care au fost afectate de masurile autoritaților publice pentru

prevenirea și combaterea pandemiei.

(ii)      Posibilitatea de a invoca forța majora împotriva IMM-urilor numai dupa încercarea dovedita cu

înscrisuri comunicate între parți prin orice mijloc, inclusiv prin mijloace electronice, de renegociere a

contractului, pentru adaptarea clauzelor acestora cu luarea în considerare a condițiilor excepționale generate de

starea de urgența. Aceasta facilitate este reglementata pentru alte tipuri de contracte decât cele anterior

menționate. 

(iii)    Nu se datoreaza pentru durata starii de urgența penalitațile stipulate pentru întârzieri în executarea

obligațiilor decurgând din contractele încheiate cu autoritațile publice de catre IMM-uri.

Ø  Masuri suplimentare care pot salvgarda IMM-urile: 

-    se poate amâna pe o perioada de 3 luni plata ratelor și dobânzilor aferente împrumuturilor acordate de

Ministerul Finanțelor Publice din veniturile rezultate din privatizare unitaților/subdiviziunilor administrative

teritoriale (facilitatea nu este acordata împrumuturilor care înregistreaza restante la plata);

-    se stabilește mecanismul de aprobare a operațiunilor acordate de catre Eximbank SA în numele și contul

statului care conduc la o expunere cumulata pe același debitor sau grup de debitori de peste 50 milioane de euro;

-    termenul de 31 martie (inclusiv) prevazut la art. 462 alin. 1 (impozitul pe cladiri), art. 467 alin. 1  (impozitul

pe terenuri) și art. 472 alin. 1 (mijloacele de transport) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal s-a prorogat

pâna la data de 30 iunie inclusiv – de aceasta masura beneficiaza și formele de exercitare ale profesiilor liberale;

-    se modifica Ordonanța nr. 6/2019 privind instituirea unor facilitați fiscale;

-    pentru obligațiile fiscale scadente începând cu data intrarii în vigoare a OUG nr. 29/2020 și neachitate

pâna la încetarea masurilor dispuse, respectiv în termen de 30 de zile de la data încetarii starii de urgența, 
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nu se calculeaza și nu se datoreaza dobânzi si penalitați de întârziere conform Codului de procedura fiscala.

Aceste obligații fiscale nu vor fi considerate obligații restante, iar de aceasta masura beneficiaza și formele de

exercitare ale profesiilor liberale;

-    au fost introduse noi bonificații pentru plata anticipata a impozitului pe profit;

-    se suspenda sau nu se încep masurile de executare silita prin poprire a creanțelor bugetare, cu excepția

executarilor silite care se aplica pentru recuperarea creanțelor stabilite prin hotarâri judecatorești în materie penala

– de aceasta masura beneficiaza și formele de exercitare ale profesiilor liberale;

-    contribuabilii care aplica sistemul de declarare și plata a impozitului pe profit anual, cu plați anticipate

efectuate trimestrial, pot efectua plațile anticipate trimestriale pentru anul 2020, la nivelul sumei rezultate din

calculul impozitului pe profit trimestrial curent;

-    termenul de depunere a declarației privind beneficiarul real prevazut de art. 56 alin. 4 și art. 62 alin. 1 din

Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spalarii banilor și finanțarii terorismului, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative se prelungește cu 3 luni de la data încetarii starii de urgenta, iar

pe durata starii de urgenta se suspenda depunerea declarației; 

-    pentru perioada suspendarii temporare a contractelor individuale ca urmare a efectelor produse de

coronavirusul SARS-CoV-2, beneficiaza de contravaloarea  indemnizațiilor de șomaj tehnic salariații angajatorilor

care și-au redus sau întrerupt total sau parțial activitatea conform unei declarații pe propria raspundere a

angajatorului;

-    se modifica și completeaza Ordonanța de urgența nr. 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor

mici și mijlocii – IMM Invest Romania („OUG nr. 110/2017”);  

-    a fost aprobata schema de ajutor de stat pentru susținerea IMM-urilor în contextul crizei economice generate de

pandemia COVID-19, care se vor acorda dupa obținerea deciziei de autorizare a Comisiei Europene;

În ceea ce privește aceste doua ultime facilitați, prin Ordonanța de urgența nr. 42/2020 pentru modificarea și

completarea OUG nr. 110/2017, precum și pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru susținerea activitații

IMM-urilor în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19 (“OUG nr. 42/2020”), Guvernul

României a acordat masuri bugetare suplimentare, cum ar fi:

-          IMM-urile pot accesa de la banci finanțari de 5 milioane de lei pentru capital de lucru si de maximum 10

milioane de lei pentru investiții, dar acestea nu pot depași cumulat 10 milioane de lei. 80% din aceste credite vor fi

suportate de catre stat. Aceste facilitați pot fi acordate de stat daca acestea nu depașesc cea mai mare valoare din:

(a) 2 x fondul anual de salarii, inclusiv contribuții ale angajatului și ale angajatorului, pentru 2019 al companiei,

(b) 25% din cifra de afaceri pe anul 2019 realizata de beneficiar, și (c) necesarul de lichiditați;
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-          dobânzile for fi subvenționate 100% de catre stat de la momentul acordarii creditelor sau liniilor de credit

contractate dupa intrarea în vigoare a OUG nr. 42/2020 și pâna la 31 Decembrie 2020;

-          comisionul de risc va fi de asemenea suportat de stat prin acordarea unui grant; 

-          durata maxima a finanțarilor este de 72 de luni în cazul creditelor pentru investiții și de 36 de luni în cazul

creditelor/liniilor de credit pentru capital de lucru. Creditele/liniile de credit pentru capitalul de lucru pot fi

prelungite cu maximum 36 de luni, urmând ca, în ultimul an de prelungire, sa fie rambursate în condițiile stabilite

prin normele metodologice de aplicare a prezenței ordonanțe de urgența.

Ø  Facilitați pentru creditele acordate de instituții bancare și instituții financiar-nebancare debitorilor

-    au fost stabilite condițiile în care debitorii (persoane fizice, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale,

întreprinderi familiale, persoane juridice și profesii liberale) pot beneficia de suspendarea plații ratelor, dobânzilor

și comisioanelor aferente creditelor pentru o perioada între o luna și noua luni, care sa nu depașeasca data de

31.12.2020;

-     solicitarea de suspendare se trimite creditorilor în termen de cel mult 45 de zile de la data intrarii în vigoare

OUG 37/2020 (30.03.2020);

-    dobânda corespunzatoare sumelor scadente a caror plata este suspendata se capitalizeaza la soldul creditului

existent la finalul perioadei de suspendare.

Ø  Raspunsuri punctuale cu privire la masurile pe care le puteți aplica din punct de vedere fiscal pentru a

face fața provocarilor acestei perioade

Cele doua mari amenințari cu care se confrunta în prezent orice business sunt încetarea sau, dupa caz, reducerea

activitații și lipsa de lichiditați. Pentru a atenua pe cât posibil efectele negative menționate anterior, va

raspundem mai jos la unele întrebari punctuale privind unele masuri practice pe care le puteți avea în vedere în

contextul reglementarilor speciale ale acestei perioade privind masurile fiscale:

1.       Depunerea declarațiilor fiscale: 

Se amâna vreun termen de depunere a declarațiilor fiscale? – Nu.

Care este consecința nedepunerii declarațiilor fiscale la termen? – Contravențional: se poate aplica amenda care

se stabilește de la 1.000 lei la 5.000 lei pentru contribuabili mijlocii și mari și de la 500 la 1.000 lei pentru

contribuabili mici; Fiscal: stabilirea din oficiu a impozitelor și taxelor; Penal: organul fiscal poate sesiza organele

de cercetare penala pentru a verifica daca sunt întrunite cerințele legale pentru evaziune fiscal.

2.       Plata obligațiilor fiscale:
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Se amâna termenul de plata al obligațiilor fiscale? - Se amâna numai termenul de plata pentru plata impozitului pe

cladiri, terenuri și mijloacele de transport. 

Se calculeaza dobânzi și penalitați de întârziere daca nu platesc la termen? - Nu, pentru obligațiile fiscale cu

scadența dupa 21.03.2020 și neachitate pâna la 14.05.2020 (respectiv, neachitate în termen de 30 de zile de la

încetarea situației de urgența. Ca urmare a prelungirii situației de urgența, se va prelungi și acest termen.

Sunt obligațiile fiscale neachitate la termen considerate restante? – Nu (a se vedea raspunsul anterior)

3.       Executarea silita a obligațiilor fiscale și controalele fiscale

ANAF instituie popriri în aceasta perioada? - Nu, în perioada 21.03.2020 - 14.05.2020, iar ca urmare a prelungirii

situației de urgența, se va prelungi și acest termen.

Popririle deja instituite de ANAF se ridica? Da, pentru perioada 21.03.2020 - 14.05.2020, iar ca urmare a

prelungirii situației de urgența, se va prelungi și acest termen.
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